
AD\1255214CS.docx PE704.623v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro dopravu a cestovní ruch

2021/0206(COD)

2.5.2022

STANOVISKO
Výboru pro dopravu a cestovní ruch

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci a Výbor pro životní prostředí, 
veřejné zdraví a bezpečnost potravin,

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje Sociální 
fond pro klimatická opatření
(COM(2021)0568 – C9-0324/2021 – 2021/0206(COD))

Zpravodajka: Leila Chaibi



PE704.623v02-00 2/53 AD\1255214CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1255214CS.docx 3/53 PE704.623v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Cíl EU dosáhnout do roku 2050 klimatické neutrality je nezbytný k tomu, aby se zabránilo 
nejničivějším důsledkům změny klimatu. Prostředky, které Evropská komise navrhuje 
k dosažení tohoto cíle, však vyvolávají otázky, zejména pokud jde o sociální spravedlnost 
a environmentální účinnost. 
Pokud jde o mobilitu, výdaje spojené s dopravou jsou pro zranitelné domácnosti 
a mikropodniky ve většině případů neúprosné. Zvýšení ceny benzínu, které je přímým 
důsledkem začlenění silniční dopravy do systému Evropské unie pro obchodování s emisemi 
(EU ETS), bude mít tedy za následek především snížení kupní síly domácností, aniž by 
umožnilo skutečný přechod na dekarbonizované dopravní prostředky nebo snížení ujetých 
vzdáleností. 
Vyčerpávání zdrojů, ať už fosilních paliv nebo surovin, narušení globálního dodavatelského 
řetězce v důsledku narušení způsobeného pandemií COVID-19, kolísání cen a geopolitické 
napětí zároveň nevyhnutelně vedou k vyšším nákladům domácností a podniků na přechod na 
dekarbonizované hospodářství. 
Je proto nutné podpořit ty nejzranitelnější, aby byla nezbytná ekologická transformace sociálně 
spravedlivá a nezatížila rozpočet domácností a mikropodniků. Proto vznikl Sociální fond pro 
klimatická opatření. V zájmu dosažení soudržných a sociálně spravedlivých opatření v oblasti 
klimatu by se proto mělo upustit od rozšíření systému EU ETS na silniční dopravu a budovy. 
Současně musí být zajištěno vytvoření a provádění Sociálního fondu pro klimatická opatření 
s financováním, které není závislé na začlenění silniční dopravy a budov do systému EU ETS. 
V tomto smyslu lze jako zdroje financování využít příjmy ze stávajícího systému EU ETS nebo 
nové vlastní zdroje. 
Sociální fond pro klimatická opatření by tak mohl představovat velkou příležitost, jak podpořit 
členské státy při provádění opatření nezbytných k dosažení skutečné dekarbonizace dopravy. 
Aby toho bylo možné dosáhnout, musí být rozpočet Sociálního fondu pro klimatická opatření 
přiměřený potřebným investicím a musí být flexibilní, aby bylo možné tyto investice provést 
s předstihem, než náklady na transformaci zatíží investiční kapacity.
Ačkoli je třeba se jednoznačně zaměřit na strukturální opatření, která výrazně sníží naši 
závislost na mobilitě založené na uhlíku, je třeba najít rovnováhu, která zajistí, aby v oblastech, 
kde zavedení účinných alternativ není v krátkodobém horizontu proveditelné, mohly zranitelné 
domácnosti a mikropodniky i nadále cestovat a uspokojovat své základní socioekonomické 
potřeby. 
Aby bylo možné lépe identifikovat nedostatky a reagovat na různé problémy, které vznikají, 
měla by být do evropské legislativy zavedena definice dopravní chudoby, jako je tomu již 
v případě energetické chudoby. Kromě toho je třeba vzít v úvahu nerovnosti, kterými již trpí 
ženy, a specifika jejich cestování. 
V neposlední řadě je třeba upřednostnit rozvoj veřejné dopravy, která je hlavní pákou 
dekarbonizace mobility, zejména v okrajových a venkovských oblastech, kde nabídka a služby 
neodpovídají potřebám obyvatel a podniků. Zároveň je třeba podporovat aktivní mobilitu, 
zejména cyklistiku. 



PE704.623v02-00 4/53 AD\1255214CS.docx

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro dopravu a cestovní ruch vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci a Výbor 
pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin jako příslušné výbory, aby 
zohlednily následující pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(8) Tyto změny mají různé 
hospodářské a sociální dopady na 
jednotlivá odvětví hospodářství, na občany 
a na členské státy. Zejména začlenění 
emisí skleníkových plynů z budov a 
silniční dopravy do oblasti působnosti 
směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2003/87/ES31 by mělo zajistit další 
hospodářskou pobídku pro investice do 
snižování spotřeby fosilních paliv, a tím do 
urychlení snižování emisí skleníkových 
plynů. V kombinaci s jinými opatřeními 
by toto opatření mělo ve střednědobém až 
dlouhodobém horizontu snížit náklady na 
budovy a silniční dopravu a poskytnout 
nové příležitosti pro tvorbu pracovních 
míst a investice.

(8) Tyto změny mají různé 
hospodářské a sociální dopady na 
jednotlivá odvětví hospodářství, na občany 
a na členské státy. Náklady na 
transformaci a zvýšená volatilita cen 
energií a komodit v důsledku úprav 
souvisejících s transformací a vyčerpáním 
zdrojů vyžadují zajištění sociální 
kompenzace a nezbytných zdrojů k řešení 
ekologické transformace a k ochraně 
nejzranitelnějších domácností, 
mikropodniků a malých podniků při 
zachování vysoké úrovně investic, aby se 
zajistil úspěch ekologické transformace.

__________________
31 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2003/87/ES ze dne 13. října 2003 o 
vytvoření systému pro obchodování s 
povolenkami na emise skleníkových plynů 
v Unii (Úř. věst. L 275, 25.10.2003, s. 32).

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 9



AD\1255214CS.docx 5/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) K financování těchto investic jsou 
však zapotřebí zdroje. Kromě toho 
předtím, než k tomuto snížení dojde, se 
pravděpodobně zvýší náklady domácností 
a uživatelů dopravy na vytápění, chlazení 
a vaření, jakož i na silniční dopravu, 
protože dodavatelé paliv, na které se 
vztahují povinnosti podle systému 
obchodování s emisemi pro budovy a 
silniční dopravu, přenesou náklady na 
uhlík na spotřebitele.

(9) K financování těchto investic jsou 
však zapotřebí dostatečné, stabilní a 
spravedlivé zdroje po dobu trvání 
Sociálního fondu pro klimatická opatření.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Navýšení ceny fosilních paliv může 
neúměrně zasáhnout zranitelné 
domácnosti, zranitelné mikropodniky a 
zranitelné uživatele dopravy, kteří 
vynakládají na energii a dopravu větší část 
svých příjmů a kteří v některých 
regionech nemají přístup k alternativním, 
cenově dostupným řešením v oblasti 
mobility a dopravy a kteří nemusí mít 
finanční kapacitu na investice do 
snižování spotřeby fosilních paliv.

(10) Navýšení ceny fosilních paliv s 
velkou pravděpodobností neúměrně 
zasáhne zranitelné domácnosti, zranitelné 
mikropodniky a malé podniky a zranitelné 
uživatele dopravy, kteří již nyní 
vynakládají na energii a dopravu větší část 
svých příjmů, což v případě podniků a 
osob ve venkovských, periferních, 
odlehlých, nejvzdálenějších, ostrovních, 
řídce osídlených či méně rozvinutých 
regionech a územích, včetně méně 
rozvinutých příměstských oblastí, dále 
prohloubí již existující nerovnosti. 
Tyto domácnosti, mikropodniky a malé 
podniky většinou nemají přístup k 
alternativním, vzájemně propojeným, 
účinným a cenově dostupným řešením v 
oblasti mobility a dopravy. Kromě toho 
jsou často závislé na fosilních palivech, 
aniž by měly finanční kapacitu na 
investice do dekarbonizovaných druhů 
dopravy a nízkouhlíkových alternativ, z 
čehož plyne jejich nízká schopnost 
přizpůsobit se důsledkům ekologické 
transformace. Ambiciózní opatření v 



PE704.623v02-00 6/53 AD\1255214CS.docx

CS

oblasti klimatu by Unii pomohla snížit její 
závislost na fosilních palivech. Sociální 
fond pro klimatická opatření tato opatření 
na podporu členských států doplňuje a 
podílí se na poskytování strukturálních 
dlouhodobých řešení umožňujících 
vymýcení energetické chudoby a chudoby 
v oblasti mobility v Unii.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Proto je třeba část příjmů 
generovaných začleněním budov a 
silniční dopravy do oblasti působnosti 
směrnice 2003/87/ES využít na řešení 
sociálních dopadů vyplývajících z tohoto 
začlenění, aby transformace byla 
spravedlivá a inkluzivní a nikdo nebyl 
opomenut.

(11) Proto by měl být vedle sociálních 
plánů členských států pro klimatická 
opatření zřízen na úrovni EU Sociální 
fond pro klimatická opatření s cílem 
zajistit inkluzivní a spravedlivou 
ekologickou transformaci, která nikoho 
neopomíjí.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Tento aspekt nabývá ještě většího 
významu s ohledem na stávající úrovně 
energetické chudoby. Energetická chudoba 
je stav, kdy domácnosti nejsou schopny 
získat přístup k základním energetickým 
službám, jako je chlazení, když teploty 
stoupají, a vytápění. Asi 34 milionů 
Evropanů v roce 2018 uvedlo, že nejsou 
schopni udržet ve svém domově 
dostatečnou teplotu, a 6,9 % obyvatel Unie 
v celounijním průzkumu z roku 201932 
sdělilo, že si nemohou dovolit dostatečně 
vytápět své domovy. Celkově Středisko 
pro sledování energetické chudoby 

(12) Tento aspekt nabývá ještě většího 
významu s ohledem na stávající úrovně 
energetické chudoby a chudoby v oblasti 
mobility. Energie má zásadní význam a 
přístup k cenově dostupným energetickým 
službám je základním sociálním právem a 
má zásadní význam pro sociální 
začlenění. Energetická chudoba je stav, 
kdy domácnosti nejsou schopny získat 
přístup k základním energetickým službám, 
které podporují důstojnou životní úroveň 
a zdraví, včetně přiměřeného tepla, 
chlazení, osvětlení a energie k napájení 
spotřebičů. Asi 34 milionů Evropanů v 



AD\1255214CS.docx 7/53 PE704.623v02-00

CS

odhaduje, že energetickou chudobou trpí 
více než 50 milionů domácností v 
Evropské unii. Energetická chudoba je 
proto pro Unii jedním z významných 
problémů. Ačkoliv sociální tarify nebo 
přímá podpora příjmů mohou 
domácnostem čelícím energetické chudobě 
poskytnout okamžitou úlevu, pouze cílená 
strukturální opatření, zejména renovace s 
energetickým dopadem, mohou zajistit 
trvalá řešení.

roce 2018 uvedlo, že nejsou schopni udržet 
ve svém domově dostatečnou teplotu, a 6,9 
% obyvatel Unie v celounijním průzkumu 
z roku 201932 sdělilo, že si nemohou 
dovolit dostatečně vytápět své domovy. 
Celkově Středisko pro sledování 
energetické chudoby odhaduje, že 
energetickou chudobou trpí více než 50 
milionů domácností v Evropské unii. 
Energetická chudoba je proto pro Unii 
jedním z významných problémů. Ačkoliv 
sociální tarify nebo přímá podpora příjmů 
poskytují domácnostem čelícím 
energetické chudobě okamžitou úlevu, 
pouze cílená strukturální opatření a 
investice zaměřené na ukončení závislosti 
na fosilních palivech, zejména energeticky 
udržitelné renovace, zavádění udržitelných 
a inteligentních řešení v oblasti mobility, 
která jsou cenově dostupná, účinná, 
bezpečná a přístupná pro všechny 
uživatele, včetně osob se zdravotním 
postižením nebo s omezenou schopností 
pohybu a orientace, mohou zajistit trvalá 
řešení.

__________________ __________________
32 Údaje z roku 2018. Eurostat, SILC 
[ilc_mdes01]).

32 Údaje z roku 2018. Eurostat, SILC 
[ilc_mdes01]).

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12a) Chudoba v oblasti mobility je 
nedostatečně sledována a nejsou k 
dispozici žádné jasné definice na úrovni 
EU ani na vnitrostátní úrovni. Tento 
problém je však stále naléhavější řešit v 
důsledku nezbytné dekarbonizace 
dopravy, vysokých cen pohonných hmot 
nebo vysoké závislosti na dostupnosti a 
přístupnosti dopravy a nákladech na 
každodenní potřeby mobility, zejména ve 
venkovských, odlehlých a jiných 



PE704.623v02-00 8/53 AD\1255214CS.docx

CS

znevýhodněných oblastech. Proto by měla 
být stanovena široká definice na úrovni 
Unie, aby se bylo možné zaměřit na 
podpůrné a monitorovací postupy. 
Chudoba v oblasti mobility může určovat 
sociální vyloučení související s dopravou.

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Je proto třeba zřídit Sociální fond 
pro klimatická opatření (dále jen „fond“), 
který bude poskytovat finanční prostředky 
členským státům za účelem podpory jejich 
politik, jež se zabývají sociálními dopady 
obchodování s emisemi pro budovy a 
silniční dopravu na zranitelné domácnosti, 
zranitelné mikropodniky a zranitelné 
uživatele dopravy. Toho by mělo být 
dosaženo zejména prostřednictvím 
dočasné podpory příjmu a opatření a 
investic, které mají omezit závislost na 
fosilních palivech prostřednictvím větší 
energetické účinnosti budov, 
dekarbonizace vytápění a chlazení budov, 
včetně integrace energie z obnovitelných 
zdrojů, a poskytování lepšího přístupu k 
mobilitě a dopravě s nulovými a nízkými 
emisemi, a to s cílem pomoci zranitelným 
domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a zranitelným uživatelům 
dopravy.

(13) Unie a její členské státy nebudou 
schopny splnit své cíle v oblasti klimatu a 
životního prostředí, aniž by řádně řešily 
energetickou chudobu a chudobu v oblasti 
mobility. V současné době však navzdory 
získaným údajům o energetické chudobě 
neexistují na úrovni Unie standardní 
definice ani energetické chudoby, ani 
chudoby v oblasti mobility v celé Unii. V 
důsledku toho nejsou v Unii v současné 
době k dispozici žádné transparentní a 
srovnatelné údaje o mobilitě a údajů o 
energetické chudobě je nedostatek, což 
brání možnosti účinně monitorovat a 
posuzovat pokrok na vnitrostátní úrovni. 
Je proto třeba zřídit Sociální fond pro 
klimatická opatření (dále jen „fond“), který 
bude poskytovat finanční prostředky 
členským státům za účelem podpory jejich 
politik, jež se zabývají sociálními dopady 
ekologické transformace na zranitelné 
domácnosti, zranitelné mikropodniky a 
malé podniky a zranitelné uživatele 
dopravy. Tento fond by měl podpořit 
spravedlnost a solidaritu mezi členskými 
státy navzájem i v rámci jednotlivých 
členských států a zároveň zmírnit riziko 
energetické chudoby a chudoby v oblasti 
mobility během této transformace. Toho 
by mělo být dosaženo zejména adaptivními 
a cílenými opatřeními a investicemi s 
trvalým dopadem, které mají omezit 
závislost na fosilních palivech 
prostřednictvím: i) větší energetické 



AD\1255214CS.docx 9/53 PE704.623v02-00

CS

účinnosti budov a přístupu k obnovitelným 
zdrojům energie pro vytápění a chlazení 
budov, včetně integrace udržitelných a 
obnovitelných  zdrojů energie s nulovými 
a nízkými emisemi; ii) umožnění přístupu 
k cenově dostupné mobilitě a dopravě s 
nulovými a nízkými emisemi zranitelným 
domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a malým podnikům a 
zranitelným uživatelům dopravy a podpory 
takovéto mobility a dopravy, včetně:
– zlepšení veřejné dopravy (kvalita, 
četnost a síť);
– soukromé mobility s nulovými a 
nízkými emisemi uhlíku;
– atraktivní a bezpečné aktivní 
mobility;
– udržitelné sdílené mobility s 
nulovými emisemi;
– obnovy vozového parku;
– zavádění infrastruktury pro 
doplňování paliva a dobíjení;
– jiných kombinovaných služeb 
multimodální mobility.
Zvláštní pozornost by měla být věnována 
těm, kteří se nacházejí ve venkovských, 
odlehlých a jiných znevýhodněných 
oblastech, pro něž je podpora soukromé 
mobility s nulovými a nízkými emisemi 
často obzvláště důležitá z důvodu chybějící 
účinné alternativy.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13a) Přístup ke kvalitnímu a 
inkluzivnímu vzdělávání, odborné 
přípravě a celoživotnímu učení pro 
všechny je zásadní pro zajištění toho, aby 
měla pracovní síla dovednosti potřebné k 



PE704.623v02-00 10/53 AD\1255214CS.docx

CS

uskutečnění ekologické transformace. 
Aspekty spravedlivé transformace by proto 
měly být začleněny do koncipování a 
provádění národních strategií v oblasti 
dovedností v souladu s Evropskou 
agendou dovedností a novou 
aktualizovanou průmyslovou strategií 
EU1a. Důležitou pákou budou také 
partnerství v oblasti dovedností v rámci 
Paktu pro dovednosti. Aktuální poznatky 
a prognózy týkající se trhu práce a 
dovedností získané mimo jiné na 
regionální, odvětvové a profesní úrovni 
umožňují určit a předpovědět příslušné 
potřeby v oblasti dovedností specifických 
pro jednotlivá povolání a průřezových 
dovedností a mohou posloužit i jako 
základ pro přizpůsobení učebních osnov, 
aby odpovídaly dovednostem potřebným 
pro ekologickou transformaci. Odborné 
vzdělávání a příprava by měly mladé lidi a 
dospělé, především ženy, vybavit 
dovednostmi potřebnými ke zvládnutí 
ekologické transformace1b. Učňovská 
příprava a placené stáže, včetně těch s 
důrazem na odbornou přípravu, určené 
především pro mladé lidi přispívají k 
přechodu na trhu práce, zejména směrem 
k činnostem napomáhajícím dosažení cílů 
v oblasti klimatu a životního prostředí, a 
do odvětví, která se obzvlášť potýkají s 
nedostatkem kvalifikovaných pracovníků. 
Aby se naplnily potřeby v oblasti 
prohlubování dovedností a změn 
kvalifikace, je třeba podporovat vyšší 
zapojení dospělých do celoživotního učení 
mimo jiné tím, že se jednotlivcům umožní 
vyhledávat odbornou přípravu 
přizpůsobenou jejich potřebám, a 
prostřednictvím krátkých a kvalitních 
kurzů dovedností pro ekologickou 
transformaci, přičemž se bude vycházet z 
evropského přístupu k mikrokreditům, což 
rovněž usnadní oceňování a uznávání 
výsledků těchto kurzů.
_________________
1aSdělení Komise – Aktualizace nové 
průmyslové strategie 2020: budování 



AD\1255214CS.docx 11/53 PE704.623v02-00

CS

silnějšího jednotného trhu pro oživení 
Evropy, COM(2021) 350 final.
1b Doporučení Rady ze dne 24. listopadu 
2020 o odborném vzdělávání a přípravě 
pro udržitelnou konkurenceschopnost, 
sociální spravedlnost a odolnost (Úř. věst. 
C 417, 2.12.2020, s. 1).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13b) Je třeba poskytovat podporu na 
přístup ke kvalitnímu zaměstnání, 
zejména ve formě individualizované 
pomoci při hledání zaměstnání a 
flexibilních a modulárních vzdělávacích 
kurzů, které se ve vhodných případech 
rovněž zaměří na zelené a digitální 
dovednosti. Je třeba zvážit rovněž 
zavedení dobře koncipovaných, cílených a 
časově vymezených programů 
zaměstnanosti, které prostřednictvím 
odborné přípravy připraví příjemce, 
zejména osoby ve zranitelném postavení, 
na další zapojení na trhu práce.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 13 c (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13c) V souvislosti s tímto nařízením má 
zásadní význam vytváření pracovních 
míst, zejména na územích nejvíce 
postižených ekologickou transformací, a 
Komise a členské státy by případně měly 
mikropodnikům a malým a středním 
podnikům usnadnit přístup k financování 
a trhům s cílem podpořit 
konkurenceschopnost, inovace a 



PE704.623v02-00 12/53 AD\1255214CS.docx

CS

zaměstnanost na celém jednotném trhu, 
včetně odvětví strategického významu ve 
vnitrostátním a místním kontextu. 

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Každý členský stát by za tímto 
účelem měl předložit Komisi sociální plán 
pro klimatická opatření (dále jen „plán“). 
Tyto plány by měly sledovat dva cíle. 
Zaprvé by měly poskytovat zranitelným 
domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a zranitelným uživatelům 
dopravy nezbytné zdroje na financování a 
provádění investic do energetické 
účinnosti, dekarbonizace vytápění a 
chlazení a do vozidel a mobility s nulovými 
a nízkými emisemi. Zadruhé by měly 
zmírňovat dopad navýšení nákladů na 
fosilní paliva na ty nejzranitelnější a tím 
zabránit energetické a dopravní chudobě 
během přechodného období, dokud tyto 
investice nebudou provedeny. Plány by 
měly mít investiční složku prosazující 
dlouhodobé řešení, jímž je snižování 
závislosti na fosilních palivech, a mohou 
obsahovat i jiná opatření, včetně dočasné 
přímé podpory příjmů s cílem zmírnit v 
krátkodobém horizontu negativní dopady 
na příjmy.

(14) Každý členský stát by za tímto 
účelem měl předložit Komisi sociální plán 
pro klimatická opatření (dále jen „plán“). 
Tyto plány by měly sledovat následující 
cíle. Zaprvé by měly poskytovat 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a malým podnikům a 
zranitelným uživatelům dopravy 
dostatečné zdroje na financování a 
provádění investic do energetické 
účinnosti, dekarbonizace vytápění a 
chlazení budov a na přístup k vozidlům s 
nulovými a nízkými emisemi a 
integrovaným službám mobility, včetně 
atraktivní a bezpečné aktivní mobility. 
Zadruhé by měly zmírňovat dopad 
navýšení nákladů na fosilní paliva na ty 
nejzranitelnější a tím zabránit energetické 
chudobě a chudobě v oblasti mobility 
během přechodného období, dokud tyto 
investice nebudou provedeny. Plány by 
měly mít investiční složku prosazující 
dlouhodobé řešení, jímž je postupné 
snižování závislosti na fosilních palivech, a 
mohou obsahovat i jiná opatření, včetně 
přímé podpory příjmů s cílem zmírnit v 
krátkodobém horizontu negativní dopady 
na příjmy.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 15



AD\1255214CS.docx 13/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(15) Členské státy (po konzultaci s 
orgány na regionální úrovni) jsou 
nejpříhodnějším orgánem pro návrh a 
provádění plánů, které jsou upravené a 
zacílené s ohledem na místní, regionální a 
vnitrostátní poměry, jako jsou jejich 
stávající politiky v příslušných oblastech a 
plánované použití jiných relevantních 
fondů EU. Tímto způsobem je možné 
nejlépe zohlednit širokou rozmanitost 
různých situací, konkrétní znalosti místních 
a regionálních správních orgánů, výzkum a 
inovace a pracovněprávní vztahy a 
struktury pro sociální dialog, jakož i 
vnitrostátní tradice a přispět k účinné a 
efektivní celkové podpoře zranitelných 
osob.

(15) Členské státy (po konzultaci s 
regionálními, místními, městským a 
dalšími veřejnými orgány, občanskou 
společností a hospodářskými a sociálními 
partnery) jsou nejpříhodnějším orgánem 
pro návrh a provádění plánů, které jsou 
upravené a zacílené s ohledem na místní, 
regionální a vnitrostátní poměry, jako jsou 
jejich stávající politiky v příslušných 
oblastech a plánované použití jiných 
relevantních fondů EU. Tímto způsobem je 
možné nejlépe zohlednit širokou 
rozmanitost různých situací, konkrétní 
znalosti místních a regionálních správních 
orgánů, výzkum a inovace a 
pracovněprávní vztahy a struktury pro 
sociální dialog, jakož i vnitrostátní tradice 
a přispět k účinné a efektivní celkové 
podpoře zranitelných osob.

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 16

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(16) Klíčem ke spravedlivé transformaci 
směrem ke klimatické neutralitě je zajistit, 
aby tato opatření a investice byly zvlášť 
zacílené na domácnosti trpící energetickou 
chudobou nebo na zranitelné domácnosti, 
zranitelné mikropodniky a zranitelné 
uživatele dopravy. Podpůrná opatření na 
podporu omezování emisí skleníkových 
plynů by měla pomoci členským státům 
řešit sociální dopady vyplývající z 
obchodování s emisemi pro odvětví budov 
a silniční dopravy.

(16) Klíčem ke spravedlivé a inkluzivní 
transformaci směrem ke klimatické 
neutralitě je zajištění toho, aby tato 
opatření a investice byly zvlášť zacílené na 
řešení energetické chudoby a chudoby v 
oblasti mobility, zejména v případě 
zranitelných domácností, zranitelných 
mikropodniků a malých podniků a 
zranitelných uživatelů dopravy.

Pozměňovací návrh 14



PE704.623v02-00 14/53 AD\1255214CS.docx

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Než se projeví dopad těchto 
investic na snižování nákladů a emisí, 
napomohla by spravedlivé transformaci 
dobře cílená přímá podpora příjmů pro ty 
nejzranitelnější. Tuto podporu je třeba 
chápat jako dočasné opatření 
doprovázející dekarbonizaci odvětví 
bydlení a dopravy. Nejedná se o trvalé 
opatření, protože neřeší základní příčiny 
energetické a dopravní chudoby. Tato 
podpora by se měla týkat pouze přímých 
dopadů začlenění budov a silniční 
dopravy do oblasti působnosti směrnice 
2003/87/ES, nikoliv nákladů na elektřinu 
či vytápění spojených se začleněním 
výroby elektřiny a tepla do oblasti 
působnosti této směrnice. Způsobilost pro 
tuto přímou podporu příjmů by měla být 
časově omezena.

(17) Než se projeví dopad těchto 
investic na snižování nákladů a emisí, 
může ke snížení nákladů na energii a 
mobilitu přispět dobře cílená a dočasná 
přímá podpora osob žijících v energetické 
chudobě a chudobě v oblasti mobility, a to 
dokud nebudou provedeny strukturálnější 
investice. Nejedná se o trvalé opatření, 
protože neřeší základní příčiny energetické 
chudoby a chudoby v oblasti mobility. 
Tato podpora však může být považována 
za způsob, jak umožnit nejzranitelnějším 
osobám činit kroky nezbytné k uspokojení 
jejich základních socioekonomických 
potřeb. Způsobilost pro tuto přímou 
podporu by měla být harmonizována s 
postupným zaváděním příslušných 
směrnic a nařízení, které mají dopad na 
zranitelné subjekty v rámci balíčku „Fit 
for 55“, a měla by se týkat osob, které čelí 
energetické chudobě a chudobě v oblasti 
mobility. Tato podpora by měla být 
poskytována bez přílišné administrativní 
zátěže pro příjemce.

Pozměňovací návrh 15

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17a) Fond by měl být v souladu s 
Listinou základních práv Evropské unie, 
se závazkem Unie podle Úmluvy OSN o 
právech osob se zdravotním postižením a v 
souladu s Agendou OSN pro udržitelný 
rozvoj 2030, jakož i se zásadami 
evropského pilíře sociálních práv.

Pozměňovací návrh 16



AD\1255214CS.docx 15/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(18) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky 
uvedenými v Pařížské dohodě a se závazky 
týkajícími se cílů udržitelného rozvoje 
Organizace spojených národů by opatření 
podle tohoto nařízení měla přispívat k 
dosažení cíle, podle kterého by 30 % všech 
výdajů v rámci víceletého finančního 
rámce na období 2021–2027 mělo být 
vynaloženo na začleňování cílů v oblasti 
klimatu a mělo by přispívat k ambici 
spočívající v poskytování 10 % ročních 
výdajů v roce 2026 a 2027 na cíle v oblasti 
biologické rozmanitosti při současném 
zohlednění stávajícího překrývání se mezi 
cíli týkajícími se klimatu a biologické 
rozmanitosti. Za tímto účelem je třeba 
použít metodiku stanovenou v příloze II 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/106033 s cílem označovat 
výdaje fondu. Fond by měl podporovat 
opatření, která plně dodržují klimatické a 
environmentální normy a priority Unie a 
zásadu „významně nepoškozovat“ ve 
smyslu článku 17 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/85234 . 
Pouze taková opatření a investice by měly 
být do plánů začleněny. Opatření v oblasti 
přímé podpory příjmů by měla být 
zpravidla považována za opatření, která 
mají nevýznamný předvídatelný dopad na 
environmentální cíle, a jako taková být 
považována za opatření, která jsou v 
souladu se zásadou „významně 
nepoškozovat“. Komise má v úmyslu vydat 
technické pokyny pro členské státy v 
řádném předstihu před vypracováním 
plánů. Pokyny vysvětlí, jak musí opatření a 
investice dodržovat zásadu „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu článku 17 
nařízení (EU) 2020/852. Komise má v 
úmyslu předložit v roce 2021 návrh 
doporučení Rady o tom, jak řešit sociální 
aspekty zelené transformace.

(18) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky 
uvedenými v Pařížské dohodě a se závazky 
týkajícími se cílů udržitelného rozvoje 
Organizace spojených národů by opatření 
podle tohoto nařízení měla přispívat k 
dosažení cíle, podle kterého by alespoň 30 
% celkové částky rozpočtu Unie a výdajů 
Nástroje Evropské unie na podporu 
oživení mělo být vynaloženo na podporu 
cílů v oblasti klimatu a mělo by přispívat k 
ambici spočívající v poskytování 7,5 % 
ročních výdajů v rámci VFR na cíle v 
oblasti biologické rozmanitosti v roce 
2024 a 10 % ročních výdajů v roce 2026 a 
2027 na cíle v oblasti biologické 
rozmanitosti při současném zohlednění 
stávajícího překrývání se mezi cíli 
týkajícími se klimatu a biologické 
rozmanitosti. Za tímto účelem je třeba 
použít metodiku stanovenou v příloze II 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/106033 s cílem označovat 
výdaje fondu. Fond by měl podporovat 
opatření, která plně dodržují klimatické a 
environmentální normy a priority Unie a 
zásadu „významně nepoškozovat“ ve 
smyslu článku 17 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2020/85234 . 
Pouze taková opatření a investice by měly 
být do plánů začleněny. Opatření v oblasti 
přímé podpory příjmů by měla být 
zpravidla považována za opatření, která 
mají nevýznamný předvídatelný dopad na 
environmentální cíle, a jako taková být 
považována za opatření, která jsou v 
souladu se zásadou „významně 
nepoškozovat“. Komise má v úmyslu vydat 
technické pokyny pro členské státy v 
řádném předstihu před vypracováním 
plánů. Pokyny vysvětlí, jak musí opatření a 
investice dodržovat zásadu „významně 
nepoškozovat“ ve smyslu článku 17 
nařízení (EU) 2020/852. Komise má v 



PE704.623v02-00 16/53 AD\1255214CS.docx

CS

úmyslu předložit v roce 2021 návrh 
doporučení Rady o tom, jak řešit sociální 
aspekty zelené transformace.

_________________ _________________
33 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o 
společných ustanoveních pro Evropský 
fond pro regionální rozvoj, Evropský 
sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond 
pro spravedlivou transformaci a Evropský 
námořní, rybářský a akvakulturní fond a o 
finančních pravidlech pro tyto fondy a pro 
Azylový, migrační a integrační fond, Fond 
pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro 
finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 
159).

33 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1060 ze dne 24. června 2021 o 
společných ustanoveních pro Evropský 
fond pro regionální rozvoj, Evropský 
sociální fond plus, Fond soudržnosti, Fond 
pro spravedlivou transformaci a Evropský 
námořní, rybářský a akvakulturní fond a o 
finančních pravidlech pro tyto fondy a pro 
Azylový, migrační a integrační fond, Fond 
pro vnitřní bezpečnost a Nástroj pro 
finanční podporu správy hranic a vízové 
politiky (Úř. věst. L 231, 30.6.2021, s. 
159).

34 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o 
zřízení rámce pro usnadnění udržitelných 
investic a o změně nařízení (EU) 
2019/2088 (Úř. věst. L 198, 22.6.2020, s. 
13).

34 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o 
zřízení rámce pro usnadnění udržitelných 
investic a o změně nařízení (EU) 
2019/2088 (Úř. věst. L 198, 22.6.2020, s. 
13).

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) Stanovením ceny uhlíku jsou 
zasaženy zejména ženy, protože tvoří 85 % 
neúplných rodin s jedním rodičem. 
Neúplným rodinám s jedním rodičem 
hrozí zvlášť vysoké riziko dětské chudoby. 
Je třeba zohlednit rovnost žen a mužů a 
rovné příležitosti pro všechny a 
začleňování těchto cílů, jakož i otázky 
přístupnosti pro osoby se zdravotním 
postižením a prosazovat je v rámci celého 
vypracovávání a provádění plánů s cílem 
zajistit, aby nikdo nebyl opomenut.

(19) Ženy jsou neúměrně postiženy 
nejen změnou klimatu, ale také náklady 
na ekologickou transformaci v důsledku 
rozdílů v zaměstnanosti, příjmech, platech 
a důchodech, a je u nich proto 
pravděpodobnější, že budou trpět 
energetickou chudobou a chudobou v 
oblasti mobility. Tvoří také 85 % 
neúplných rodin s jedním rodičem, kterým 
hrozí zvlášť vysoké riziko dětské chudoby. 
Ženy mají odlišné a složitější vzorce 
mobility než muži a častěji využívají 
veřejnou dopravu. Otázky jako bezpečnost 
veřejné dopravy, její četnost, cenová 
dostupnost a kvalita proto na ně dopadají 



AD\1255214CS.docx 17/53 PE704.623v02-00

CS

větší měrou1a. Vzhledem k tomu, že 
doprava je faktorem, který může 
prohloubit chudobu a sociální vyloučení, 
je třeba zohlednit rovnocenná práva a 
příležitosti žen a mužů a začleňování 
těchto cílů, jakož i otázky přístupnosti pro 
osoby se zdravotním postižením a 
omezenou schopností pohybu a orientace 
a prosazovat je v rámci celého 
vypracovávání, provádění a sledování 
plánů s cílem zajistit, aby nikdo nebyl 
opomenut.

__________________
1a Studie IPOL na téma „Ženy a 
doprava“, k dispozici na adrese: 
https://www.europarl.europa.eu/thinktank
/nl/document/IPOL_STU(2021)701004

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 20 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(20a) Provádění opatření obsažených v 
plánech bude záviset na odpovídající 
úrovni pracovní síly. Členské státy by 
proto měly plány doplnit tím, že využijí 
další příslušná opatření a programy Unie 
k zajištění rekvalifikace a zvyšování 
kvalifikace pracovníků s cílem vytvořit 
lepší příležitosti, zejména v oblasti 
pracovních míst souvisejících s renovací 
budov, výrobou vozidel s nulovými a 
nízkými emisemi a zaváděním 
infrastruktury pro alternativní paliva.

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23



PE704.623v02-00 18/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Finanční krytí fondu by mělo být v 
období 2026–2032 v zásadě úměrné částce 
odpovídající 25 % očekávaných příjmů ze 
začlenění budov a silniční dopravy do 
oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES. 
Podle rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 
2020/205341 by členské státy tyto příjmy 
měly poskytnout do rozpočtu Unie jako 
vlastní zdroje. Členské státy mají 
financovat 50 % celkových nákladů svých 
plánů samy. Za tímto účelem, jakož i za 
účelem investic a opatření k urychlení a 
zmírnění nutné transformace pro 
negativně dotčené občany by členské státy 
měly mimo jiné využívat k tomuto účelu 
své očekávané příjmy z obchodování s 
emisemi pro budovy a silniční dopravu 
podle směrnice 2003/87/ES.

(23) Finanční krytí fondu by mělo být 
úměrné stabilním a dostatečným zdrojům 
a odpovídat finančním potřebám, aby se 
snížila spotřeba fosilních paliv a závislost 
na nich, a mělo by zmirňovat sociální 
dopady ekologické transformace. 
Evropský účetní dvůr1a odhaduje, že v 
období od roku 2021 do roku 2030 bude k 
dosažení cíle EU snížit emise skleníkových 
plynů do roku 2030 o 55 % každoročně 
zapotřebí 736 miliard EUR v odvětví 
dopravy, včetně 31,4 miliardy EUR1b z 
veřejných výdajů1c. Plánované finanční 
krytí by mělo být vyjednáno v rámci 
rozpočtu EU a přidělování zdrojů mezi 
Evropský parlament a Radu s 
přihlédnutím k vývoji nákladů na přechod 
a dostupných zdrojů. Členské státy mají 
financovat 50 % celkových nákladů svých 
plánů samy. Tento podíl by mohl být 
upraven s ohledem na jejich rozdílné 
výchozí pozice a úrovně příjmů jako HDP 
na obyvatele v referenčních letech do 
roku 2022, aby se zohlednily výjimečné 
okolnosti.

__________________ __________________
41 Rozhodnutí Rady (EU, Euratom) 
2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 o 
systému vlastních zdrojů Evropské unie a 
o zrušení rozhodnutí 2014/335/EU, 
Euratom (Úř. věst. L 424, 15.12.2020, s. 
1).

1a Opatření EU v oblasti energetiky a 
změny klimatu, 2017, Evropský účetní 
dvůr, https://op.europa.eu/webpub/eca/lr-
energy-and-climate/cs/ 

1b Oživení po pandemii COVID-19: 
investiční příležitosti v oblasti rozsáhlých 
renovací v Evropě (Covid-19 recovery : 
investment opportunities in deep 
renovation in Europe), květen 2020, 
Evropský institut pro energetickou 
náročnost budov, https://www.bpie.eu/wp-
content/uploads/2020/05/Recovery-
investments-in-deep-
renovation_BPIE_2020.pdf 
1c Financování Sociálního fondu pro 
klimatická opatření, únor 2022, WW



AD\1255214CS.docx 19/53 PE704.623v02-00

CS

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 25 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25a) S cílem usnadnit investice do 
zařízení a zboží, které umožní lepší 
přizpůsobení se nákladům na 
transformaci, a zajistit, aby podpora v 
rámci plánů mohla být účinně 
poskytována od prvních let od zahájení 
fungování Sociálního fondu pro 
klimatická opatření, mělo by být možné, 
aby Komise vyplatila až 13 % finančního 
příspěvku členských států formou 
předběžného financování.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Opatření a investice podporované fondem 
jsou prospěšná pro domácnosti, 
mikropodniky a uživatele dopravy, kteří 
jsou zranitelní a zvlášť zasažení 
začleněním emisí skleníkových plynů z 
budov a silniční dopravy do oblasti 
působnosti směrnice 2003/87/ES, zejména 
domácností trpících energetickou 
chudobou a občanů bez alternativy k 
osobním vozidlům v podobě veřejné 
dopravy (v odlehlých a venkovských 
oblastech).

Opatření a investice podporované fondem 
jsou přímo prospěšná pro zranitelné 
domácnosti, zranitelné mikropodniky a 
malé podniky a uživatele dopravy, kteří 
jsou zvlášť zasažení náklady přechodu na 
klimatickou neutralitu, vývojem cen 
energií a dopadem systému pro 
obchodování s emisemi zavedeného 
směrnicí 2003/87/ES, zejména domácnosti 
trpící energetickou chudobou a chudobou 
v oblasti mobility, uživatele s nízkou 
schopností přizpůsobit se důsledkům 
ekologické transformace a občany bez 
alternativy k osobním vozidlům v podobě 
veřejné dopravy nebo služeb 
poskytovaných osobám s omezenou 
schopností pohybu a orientace, především 
v odlehlých a venkovských oblastech, 
včetně ostrovů a nejvzdálenějších 



PE704.623v02-00 20/53 AD\1255214CS.docx

CS

regionů;

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 1 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Obecným cílem fondu je přispívat k 
přechodu na klimatickou neutralitu 
prostřednictvím řešení sociálních dopadů 
spojených se začleněním emisí 
skleníkových plynů z budov a silniční 
dopravy do oblasti působnosti směrnice 
2003/87/ES. Specifickým cílem fondu je 
podporovat zranitelné domácnosti, 
zranitelné mikropodniky a zranitelné 
uživatele dopravy prostřednictvím dočasné 
přímé podpory příjmů a prostřednictvím 
opatření a investic, které mají zvýšit 
energetickou účinnost budov, 
dekarbonizaci vytápění a chlazení budov, 
včetně integrace energie z obnovitelných 
zdrojů, a poskytnout lepší přístup k 
mobilitě a dopravě s nulovými a nízkými 
emisemi.

Obecným cílem fondu je přispívat ke 
spravedlivému a inkluzivnímu přechodu 
na klimatickou neutralitu, což je cíl 
stanovený v čl. 2 odst. 1 nařízení (EU) 
2021/1119 (dále jen „evropský právní 
rámec pro klima“) v souladu se závazky 
Unie podle Pařížské dohody, a k 
udržitelnému rozvoji a dobrým životním 
podmínkám pro všechny předcházením 
sociálním dopadům nákladů na 
transformaci a jejich co největším 
omezením; Specifickým cílem fondu je 
přispívat ke snížení energetické chudoby a 
chudoby v oblasti mobility v celé Unii, 
podporovat zranitelné domácnosti, 
zranitelné mikropodniky a malé podniky a 
zranitelné uživatele dopravy 
prostřednictvím dočasné přímé podpory 
příjmů a prostřednictvím opatření a 
investic, které mají zvýšit energetickou 
účinnost budov, dekarbonizaci vytápění a 
chlazení budov, včetně integrace a 
skladování energie z udržitelných a 
obnovitelných zdrojů energie s nulovými a 
nízkými emisemi, a na druhé straně posílit 
a zlepšit přístup k účinné a cenově 
dostupné mobilitě a dopravě s nulovými a 
nízkými emisemi, zejména v případě 
soukromé mobility v odlehlých oblastech, 
kde chybí účinná alternativa, a 
podporovat využívání cenově dostupné a 
přístupné veřejné dopravy a zvýšit kvalitu 
a četnost jejích služeb a podpořit 
integrované služby mobility a obnovu 
vozového parku čisté městské dopravy.

Pozměňovací návrh 23



AD\1255214CS.docx 21/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) „renovací budov“ veškeré druhy 
renovací budov týkající se energií, včetně 
izolace pláště budovy, tj. zdí, střechy, 
podlahy, výměny oken, nahrazení zařízení 
na vytápění, chlazení a vaření a instalace 
výroby energie z obnovitelných zdrojů 
přímo na místě;

1) „rekonstrukcí budov“ veškeré 
druhy opatření ke zvýšení energetické 
účinnosti budov, včetně izolace pláště 
budovy, tj. zdí, střechy, podlahy, výměny 
oken, dekarbonizace nahrazení zařízení na 
vytápění a chlazení, nahrazení zařízení na 
vaření a osvětlení za energeticky účinnější 
zařízení a instalace výroby a skladování 
energie z udržitelných a obnovitelných 
zdrojů energie s nulovými a nízkými 
emisemi na místě, při současném 
zohlednění potřeb osob se zdravotním 
postižením;

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) „energetickou chudobou“ 
energetická chudoba ve smyslu definice 
uvedené v čl. 2 bodu [(49)] směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
[rrrr/ččč]50 ;

2) „energetickou chudobou“ 
neschopnost domácnosti uspokojit své 
základní potřeby dodávek energie a 
nedostatečný přístup k základním 
energetickým službám, aby byla zaručena 
základní úroveň pohodlí a zdraví a 
důstojná životní úroveň, včetně 
přiměřeného tepla, chlazení, osvětlení a 
energie k napájení spotřebičů.

__________________
50 [Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) [rrrr/ččč] (Úř. věst. C […], 
[…], s. […]).] [Návrh přepracovaného 
znění směrnice 2012/27/EU o energetické 
účinnosti]

Pozměňovací návrh 25



PE704.623v02-00 22/53 AD\1255214CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a) „chudobou v oblasti mobility“ 
situace domácnosti, která má omezený 
přístup k dostupným a cenově 
dosažitelným službám v oblasti mobility a 
dopravy a která si za daných 
vnitrostátních, regionálních nebo 
místních okolností nemůže dovolit 
dopravu nezbytnou k uspokojení 
základních služeb a základních sociálně-
ekonomických potřeb a která může být 
způsobena jedním z následujících faktorů 
nebo jejich kombinací: nízké příjmy, 
vysoké výdaje na pohonné hmoty, 
nedostatek cenově dostupných nebo 
dostupných kvalitních a 
vysokofrekvenčních služeb veřejné 
dopravy, nedostatečná nebo omezená 
dostupnost alternativních a aktivních 
řešení v oblasti mobility a jejich 
dostupnost a umístění, se zvláštním 
zaměřením na domácnosti ve 
venkovských, odlehlých a jiných 
znevýhodněných oblastech;

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 9 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9a) „malým podnikem“ podnik, který 
zaměstnává méně než 50 osob a jehož 
roční obrat nebo roční rozvaha 
nepřekračuje 10 milionů EUR, a to podle 
metodiky výpočtu uvedené v článcích 3 až 
6 přílohy I nařízení Komise (EU) č. 
651/2014;

Pozměňovací návrh 27



AD\1255214CS.docx 23/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

10) „uživateli dopravy“ domácnosti 
nebo mikropodniky, které využívají různé 
možnosti dopravy a mobility;

10) „uživateli dopravy“ domácnosti 
nebo mikropodniky a malé podniky, které 
využívají různé možnosti dopravy a 
mobility;

Pozměňovací návrh 28

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

11) „zranitelnými domácnostmi“ 
domácnosti trpící energetickou chudobou 
nebo domácnosti, včetně těch 
středněpříjmových, které jsou významně 
zasaženy cenovými dopady začlenění 
budov do oblasti působnosti směrnice 
2003/87/ES a které postrádají prostředky 
na renovaci budovy, již obývají;

11) „zranitelnými domácnostmi“ 
domácnosti, které trpí nebo jsou ohroženy 
energetickou chudobou a chudobou v  
oblasti mobility, nebo domácnosti, včetně 
domácností s nižšími a středními příjmy, 
jejichž dobré ekonomické a sociální 
podmínky jsou významně zasaženy 
zvýšenou volatilitou cen energií a komodit 
a opatřeními přijatými na úrovni Unie a 
na vnitrostátní úrovni s cílem pokročit v 
ekologické transformaci za účelem 
dosažení klimatické neutrality;

Pozměňovací návrh 29

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

12) „zranitelnými mikropodniky“ 
mikropodniky, které jsou významně 
zasaženy dopady začlenění budov do 
oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES 
na cenu a které postrádají prostředky na 
renovaci budovy, již využívají;

12) „zranitelnými mikropodniky a 
malými podniky“ mikropodniky a malé 
podniky, které jsou významně zasaženy 
přechodem na klimatickou neutralitu a 
nemají prostředky na renovaci budovy, již 
využívají, nebo na nákup vozidel s 
nulovými a nízkými emisemi;



PE704.623v02-00 24/53 AD\1255214CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 30

Návrh nařízení
Čl. 2 – odst. 1 – bod 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

13) „zranitelnými uživateli dopravy“ 
uživatelé dopravy, včetně uživatelů z 
domácností s nižším středním příjmem, 
které jsou významně zasaženy cenovými 
dopady začlenění silniční dopravy do 
oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES a 
které postrádají prostředky na nákup 
vozidel s nulovými a nízkými emisemi 
nebo na přechod na alternativní 
udržitelné druhy dopravy, včetně veřejné 
dopravy, a to zejména ve venkovských a 
odlehlých oblastech.

13) „zranitelnými uživateli dopravy“ 
uživatelé dopravy, včetně uživatelů z 
domácností s nižším a středním příjmem, 
kteří trpí nebo jsou ohroženi chudobou v 
oblasti mobility; zvláštní pozornost by 
měla být věnována uživatelům dopravy ve 
venkovských, odlehlých a jiných 
znevýhodněných oblastech.

Pozměňovací návrh 31

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Každý členský stát předloží Komisi 
sociální plán pro klimatická opatření (dále 
jen „plán“) spolu s aktualizací 
integrovaného vnitrostátního plánu v 
oblasti energetiky a klimatu uvedeného v 
čl. 14 odst. 2 nařízení (EU) 2018/1999 v 
souladu s postupem a lhůtami stanovenými 
v uvedeném článku. Plán obsahuje 
soudržný soubor opatření a investic k 
řešení dopadu stanovení ceny uhlíku na 
zranitelné domácnosti, zranitelné 
mikropodniky a zranitelné uživatele 
dopravy s cílem zajistit cenově dostupné 
vytápění, chlazení a mobilitu a zároveň 
doplnit a urychlit nezbytná opatření ke 
splnění cílů Unie v oblasti klimatu.

1. Každý členský stát předloží Komisi 
sociální plán pro klimatická opatření (dále 
jen „plán“). Tento plán musí být soudržný 
a maximalizovat součinnost s aktualizací 
integrovaného vnitrostátního plánu v 
oblasti energetiky a klimatu uvedeného v 
čl. 14 odst. 2 nařízení (EU) 2018/1999 v 
souladu s postupem a lhůtami stanovenými 
v uvedeném článku. Plán by měl obsahovat 
soudržný soubor opatření a investic k 
řešení nákladů, které v souvislosti s 
přechodem na klimatickou neutralitu 
vzniknou zranitelným domácnostem, 
zranitelným mikropodnikům a malým 
podnikům a zranitelným uživatelům 
dopravy, s cílem zajistit cenově dostupné a 
účinné vytápění a chlazení a umožnit 
přístup k udržitelné a inteligentní mobilitě 
a zároveň doplnit a urychlit nezbytná 
opatření ke splnění cílů Unie v oblasti 



AD\1255214CS.docx 25/53 PE704.623v02-00

CS

klimatu.

Pozměňovací návrh 32

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Plán může obsahovat vnitrostátní 
opatření, jež stanoví dočasnou přímou 
podporu příjmů zranitelných domácností a 
domácností, které jsou zranitelnými 
uživateli dopravy, a to s cílem snížit dopad 
zvýšení ceny fosilních paliv vyplývající ze 
začlenění budov a silniční dopravy do 
oblasti působnosti směrnice 2003/87/ES.

2. Plán může obsahovat vnitrostátní 
opatření, jež stanoví dočasnou přímou 
podporu příjmů zranitelných domácností a 
domácností, které jsou zranitelnými 
uživateli dopravy, a to s cílem snížit dopad 
zvýšení ceny fosilních paliv.

Pozměňovací návrh 33

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. V souladu se zásadou „významně 
nepoškozovat“ tato přímá podpora 
neudržuje typ mobility závislý na fosilních 
palivech ani nepřímo nedotuje fosilní 
paliva. Pokud je však tato podpora 
součástí dlouhodobé vize zaměřené na 
dekarbonizaci mobility, může zranitelným 
domácnostem, pro které je alternativní 
nabídka dekarbonizované dopravy 
nedostupná, dočasně přispívat k 
uspokojení jejich základních 
socioekonomických potřeb.

Pozměňovací návrh 34

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 – návětí



PE704.623v02-00 26/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Plán zahrnuje vnitrostátní projekty 
zaměřené na:

3. Plán zahrnuje vnitrostátní, 
regionální a místní projekty zaměřené na:

Pozměňovací návrh 35

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) financování opatření a investic do 
zvýšení energetické účinnosti budov, do 
provádění opatření v oblasti zvyšování 
energetické účinnosti, do provádění 
renovací budov a do dekarbonizace 
vytápění a chlazení budov, včetně 
začlenění výroby energie z obnovitelných 
zdrojů energie;

a) financování opatření a investic do 
zvýšení energetické účinnosti budov, do 
provádění opatření v oblasti zvyšování 
energetické účinnosti, do provádění 
renovací budov a do dekarbonizace 
vytápění a chlazení budov, včetně 
začlenění výroby a ukládání energie z 
udržitelných a obnovitelných zdrojů 
energie s nulovými a nízkými emisemi;

Pozměňovací návrh 36

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) financování opatření a investic do 
většího využívání mobility a dopravy s 
nulovými a nízkými emisemi.

b) financování opatření a investic do 
většíhoho využívání mobility a dopravy s 
nulovými a nízkými emisemi, na podporu 
využívání cenově dostupné, účinné a 
přístupné veřejné dopravy a zvýšení 
kvality a četnosti jejích služeb, zejména ve 
venkovských oblastech, na podporu všech 
aspektů služeb sdílené mobility a stimulaci 
obnovy vozového parku čisté městské 
dopravy a zavádění infrastruktury 
podporující aktivní mobilitu, jako jsou 
cyklostezky.

Pozměňovací návrh 37



AD\1255214CS.docx 27/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Návrh plánu je před jeho 
předložením Komisi konzultován v 
souladu s vnitrostátním právním rámcem 
s místními a regionálními orgány, 
sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti, včetně organizací 
zastupujících mladé lidi, a dalšími 
příslušnými zúčastněnými stranami.

Pozměňovací návrh 38

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) konkrétní doprovodná opatření 
nezbytná k provedení opatření a investic 
plánu a ke snížení dopadů uvedených v 
písmenu c), jakož i informace o stávajícím 
nebo plánovaném financování opatření a 
investic z jiných unijních, mezinárodních, 
veřejných nebo soukromých zdrojů;

b) konkrétní doprovodná opatření a 
reformy politik nezbytné k provedení a 
realizaci opatření a investic plánu a ke 
snížení dopadů uvedených v písmenu c);

Pozměňovací návrh 39

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. b a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ba)  jakož i informace o stávajícím 
nebo plánovaném financování opatření a 
investic z jiných unijních, mezinárodních, 
veřejných nebo soukromých zdrojů;

Pozměňovací návrh 40

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. c



PE704.623v02-00 28/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) odhad pravděpodobných dopadů 
tohoto navýšení cen na domácnosti, a 
zejména na incidenci energetické chudoby, 
na mikropodniky a na uživatele dopravy, 
sestávající zejména z odhadu a určení 
zranitelných domácností, zranitelných 
mikropodniků a zranitelných uživatelů 
dopravy; tyto dopady je třeba analyzovat s 
dostatečnou mírou rozčlenění podle 
regionů a s přihlédnutím k aspektům, jako 
je přístup k veřejné dopravě a základním 
službám a určení nejvíce zasažených 
oblastí, zejména pak území, která jsou 
odlehlá a venkovského charakteru;

c) odhad pravděpodobných dopadů 
tohoto navýšení cen na domácnosti, a 
zejména na incidenci energetické chudoby 
a chudoby v oblasti mobility, na 
mikropodniky a malé podniky a na 
uživatele dopravy, sestávající zejména z 
odhadu a určení zranitelných domácností, 
zranitelných mikropodniků a malých 
podniků a zranitelných uživatelů dopravy; 
tyto dopady je třeba analyzovat s 
dostatečnou mírou rozčlenění podle 
regionů a podle pohlaví a s přihlédnutím k 
aspektům, jako jsou specifika jednotlivých 
států a přístup ke kvalitní veřejné dopravě 
vyznačující se dostatečnou frekvencí a k 
základním službám, ale i jejich fyzická a 
cenová dostupnost, a určení nejvíce 
zasažených oblastí, zejména pokud jde o 
venkovské, odlehlé a jinak znevýhodněné 
oblasti; tyto dopady se rovněž pravidelně 
analyzují a posuzují s přihlédnutím ke 
skutečnosti, že domácnost se může stát 
zranitelnou kdykoli a z různých 
socioekonomických důvodů;

Pozměňovací návrh 41

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. c a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ca) posouzení dopadů na rovnost žen a 
mužů a vysvětlení, jak opatření a investice 
obsažené v plánu zohledňují cíle přispět k 
genderové rovnosti a k rovným 
příležitostem pro všechny;

Pozměňovací návrh 42

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. d



AD\1255214CS.docx 29/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) pokud plán stanoví opatření 
uvedená v čl. 3 odst. 2, kritéria pro určení 
způsobilých konečných příjemců, uvedení 
zamýšlené lhůty pro dotčená opatření a 
jejich odůvodnění na základě 
kvantitativního odhadu a kvalitativního 
vysvětlení toho, jak se očekává, že opatření 
obsažená v plánu sníží energetickou a 
dopravní chudobu a zranitelnost 
domácností, mikropodniků a uživatelů 
dopravy vůči zvýšení cen paliv v oblasti 
silniční dopravy a vytápění;

d) pokud plán stanoví opatření 
uvedená v čl. 3 odst. 2, kritéria pro určení 
způsobilých konečných příjemců, uvedení 
zamýšlené lhůty pro dotčená opatření a 
jejich odůvodnění na základě 
kvantitativního odhadu a kvalitativního 
vysvětlení toho, jak se očekává, že opatření 
poskytnou nezbytnou a přiměřenou 
okamžitou úlevu pro domácnosti, 
mikropodniky a malé podniky trpící 
energetickou chudobou a chudobou v 
oblasti mobility, a to v rámci ucelené 
strategie, jejímž cílem je účinně vymanit 
tyto mikropodniky, malé podniky a 
domácnosti z chudoby v oblasti mobility 
prostřednictvím větších strukturálních 
investic v krátkodobém až střednědobém 
horizontu, zejména postupného 
ukončování závislosti na energii z 
fosilních paliv;

Pozměňovací návrh 43

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) zamýšlené milníky, cíle a orientační 
časový plán pro provádění opatření a 
investic, které budou realizovány do 31. 
července 2032;

e) zamýšlené konkrétní milníky a cíle 
ohledně snížení počtu zranitelných 
domácností a zranitelných mikropodniků 
a malých podniků a orientační časový plán 
pro provádění opatření a investic, které 
budou realizovány na konci každého 
víceletého finančního rámce, tj. do 31. 
prosince 2027, respektive do 31. července 
2035;

Pozměňovací návrh 44

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. i



PE704.623v02-00 30/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) ustanovení pro účinné sledování a 
provádění plánu ze strany dotčeného 
členského státu, zejména pak navrhované 
milníky a cíle, včetně ukazatelů pro 
provádění opatření a investic, kterými se v 
relevantních případech rozumí ty, které 
jsou dostupné ve Statistickém úřadu 
Evropské unie, Evropském statistickém 
úřadu a Středisku pro sledování 
energetické chudoby, jak určuje 
doporučení Komise 2020/156354 týkající se 
energetické chudoby;

i) ustanovení pro účinné sledování a 
provádění plánu ze strany dotčeného 
členského státu a regionálních a místních 
orgánů, včetně zapojení hospodářských a 
sociálních partnerů a občanské 
společnosti do procesu, zejména pak 
navrhované milníky a cíle, včetně 
ukazatelů pro provádění opatření a 
investic, kterými se v relevantních 
případech rozumí ty, které jsou dostupné 
ve Statistickém úřadu Evropské unie, 
Evropském statistickém úřadu a Středisku 
pro sledování energetické chudoby, jak 
určuje doporučení Komise 2020/156354 
týkající se energetické chudoby; Komise do 
31. července 2023 vypracuje ukazatele pro 
sledování chudoby v oblasti mobility. 
Údaje týkající se těchto ukazatelů 
pravidelně shromažďuje Evropský 
statistický úřad a Evropská komise zřídí 
Středisko pro sledování chudoby v oblasti 
mobility;

__________________ __________________
54 Úř. věst. L 357, 27.10.2020, s. 35. 54 Úř. věst. L 357, 27.10.2020, s. 35.

Pozměňovací návrh 45

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 – písm. j

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

j) k vypracování a případně k 
provádění plánu shrnutí procesu konzultací 
s místními a regionálními orgány, 
sociálními partnery, organizacemi 
občanské společnosti, mládežnickými 
organizacemi a jinými relevantními 
zúčastněnými stranami provedeného v 
souladu s článkem 10 nařízení (EU) 
2018/1999 a s vnitrostátním právním 
rámcem a to, jak se příspěvky 
zúčastněných stran zohledňují v plánu;

j) k vypracování a případně k 
provádění plánu shrnutí procesu konzultací 
podle čl. 3 odst. 3a (nového) s místními a 
regionálními orgány, sociálními partnery, 
organizacemi občanské společnosti, 
mládežnickými organizacemi a jinými 
relevantními zúčastněnými stranami 
provedeného v souladu s článkem 10 
nařízení (EU) 2018/1999 a s vnitrostátním 
právním rámcem a to, jak se příspěvky 
zúčastněných stran zohledňují v plánu;



AD\1255214CS.docx 31/53 PE704.623v02-00

CS

Pozměňovací návrh 46

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Komise poskytne do 31. července 
2023 členským státům pokyny, jak 
dodržovat ustanovení tohoto článku.

Pozměňovací návrh 47

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Při vypracovávání svých plánů 
mohou členské státy požádat Komisi, aby 
uspořádala výměnu osvědčených postupů. 
Členské státy mohou rovněž požádat o 
technickou podporu v rámci nástroje 
ELENA, který byl zřízen dohodou Komise 
s Evropskou investiční bankou v roce 
2009, nebo v rámci Nástroje pro 
technickou podporu zřízeného nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/24058 .

3. Komise zřídí platformu pro aktivní 
podporu výměny osvědčených postupů 
mezi všemi zúčastněnými stranami a 
komunitami, jichž se provádění fondu 
týká, jakož i pro poskytování pokynů, 
které umožní a podpoří budování kapacit 
zúčastněných stran, aby se mohly podílet 
na rozvoji a provádění fondu. Členské 
státy a zúčastněné strany zapojené do 
přípravy plánů mohou rovněž požádat o 
technickou podporu v rámci nástroje 
ELENA, který byl zřízen dohodou Komise 
s Evropskou investiční bankou v roce 
2009, nebo v rámci Nástroje pro 
technickou podporu zřízeného nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2021/24058.

_________________ _________________
58 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/240 ze dne 10. února 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro technickou 
podporu (Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 1).

58 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/240 ze dne 10. února 2021, 
kterým se zřizuje Nástroj pro technickou 
podporu (Úř. věst. L 57, 18.2.2021, s. 1).

Pozměňovací návrh 48



PE704.623v02-00 32/53 AD\1255214CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Výplata podpory je podmíněna 
dosažením milníků a cílů pro opatření a 
investice stanovené v plánech. Tyto 
milníky a cíle musí být slučitelné s cíli 
Unie v oblasti klimatu a zahrnují zejména:

2. Výplata podpory je podmíněna 
dosažením milníků a cílů pro opatření a 
investice stanovené v plánech. Tyto 
milníky a cíle musí být slučitelné s cíli 
Unie v oblasti klimatu a zahrnují zejména:

Pozměňovací návrh 49

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) mobilitu a dopravu s nulovými a 
nízkými emisemi;

c) mobilitu a dopravu s nulovými a 
nízkými emisemi, přičemž se zohlední 
uhlíková stopa vozidel během jejich 
životního cyklu, aktivní mobilitu, služby 
mobility na požádání a veřejnou dopravu;

Pozměňovací návrh 50

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) snižování emisí skleníkových 
plynů;

d) snižování emisí skleníkových plynů 
v souvislosti s opatřeními a investicemi 
podle článku 6;

Pozměňovací návrh 51

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) snižování počtu zranitelných 
domácností, zejména domácností trpících 
energetickou chudobou, počtu zranitelných 

e) snižování počtu zranitelných 
domácností, zejména domácností trpících 
energetickou chudobou a chudobou v 



AD\1255214CS.docx 33/53 PE704.623v02-00

CS

mikropodniků a zranitelných uživatelů 
dopravy, mimo jiné i ve venkovských a 
odlehlých oblastech.

oblasti mobility, zranitelných 
mikropodniků a malých podniků a 
zranitelných uživatelů dopravy, s 
rozčleněním podle pohlaví, a to zejména 
ve venkovských, odlehlých a dalších 
znevýhodněných oblastech.

Pozměňovací návrh 52

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Sociální klimatický fond 
nepodporuje opatření a investice 
vyloučené podle článku 9 nařízení (EU) 
2021/1056.

Pozměňovací návrh 53

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy mohou začlenit 
náklady na opatření, která poskytují 
dočasnou přímou podporu příjmů 
zranitelných domácností a zranitelných 
domácností, které jsou uživateli dopravy, s 
cílem absorbovat navýšení cen za paliva v 
oblasti silniční dopravy a vytápění. Tato 
podpora se postupem času snižuje a je 
omezena na přímý dopad obchodování s 
emisemi pro budovy a silniční dopravu. 
Způsobilost k získání této přímé podpory 
příjmů skončí do uplynutí lhůt stanovených 
v čl. 4 odst. 1 písm. d).

1. Členské státy mohou začlenit 
náklady na opatření, která poskytují 
přímou podporu příjmů zranitelných 
domácností trpících energetickou 
chudobou a chudobou v oblasti mobility, 
jako je snížení daní a poplatků coby 
přechodného opatření, s cílem absorbovat 
navýšení cen paliva a další náklady 
spojené s přechodem na inteligentní a 
udržitelnou mobilitu. Tato podpora se 
postupem času snižuje a je doprovázena 
politickými reformami a více 
strukturálními investicemi s 
dlouhodobými dopady. Způsobilost k 
získání této přímé podpory příjmů skončí 
do uplynutí lhůt stanovených v čl. 4 odst. 1 
písm. d).

Pozměňovací návrh 54



PE704.623v02-00 34/53 AD\1255214CS.docx

CS

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mohou zahrnout 
náklady na následující opatření a investice 
do odhadovaných celkových nákladů 
plánů, pokud jsou ku prospěchu především 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům nebo zranitelným 
uživatelům dopravy a mají:

2. Členské státy mohou zahrnout 
náklady na následující opatření a investice 
do odhadovaných celkových nákladů 
plánů, pokud jsou ku prospěchu především 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a malým podnikům nebo 
zranitelným uživatelům dopravy a mají:

Pozměňovací návrh 55

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podporovat renovaci budov, 
zejména těch osob, které obývají budovy s 
nejhorší výkonností, mimo jiné ve formě 
finanční podpory nebo fiskálních pobídek, 
jako je možnost odpočtu nákladů na 
renovace z nájmu, a to bez ohledu na 
vlastnictví dotčených budov;

a) podporovat renovaci budov a 
prioritně řešit sociální bydlení a 
zanedbané oblasti, zejména ve prospěch 
osob, které obývají budovy s nejhorší 
výkonností, mimo jiné ve formě finanční 
podpory nebo fiskálních pobídek, jako je 
možnost odpočtu nákladů na renovace z 
nájmu, a to bez ohledu na vlastnictví 
dotčených budov;

Pozměňovací návrh 56

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) přispívat k dekarbonizaci vytápění 
a chlazení budov a vaření v nich, včetně 
elektrifikace, a integrace energie z 
obnovitelných zdrojů, které přispějí k 
dosažení energetických úspor;

b) přispívat k dekarbonizaci vytápění 
a chlazení v budovách a k dekarbonizaci 
zařízení na vaření, včetně elektrifikace a 
digitalizace, a integrace a ukládání energie 
z udržitelných, obnovitelných, 
nízkouhlíkových a bezemisních zdrojů, 
které přispějí k dosažení energetických 
úspor, jako jsou poukázky, dotace nebo 



AD\1255214CS.docx 35/53 PE704.623v02-00

CS

půjčky s nulovým a nízkým úrokem na 
investice do produktů a služeb ke snížení 
energetické náročnosti budov nebo k 
používání udržitelných, obnovitelných, 
nízkouhlíkových a bezemisních zdrojů 
energie v budovách;

Pozměňovací návrh 57

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) poskytovat přístup k vozidlům a 
jízdním kolům s nulovými a nízkými 
emisemi, včetně finanční podpory nebo 
fiskálních pobídek pro jejich nákup, jakož 
i pro vhodnou veřejnou a soukromou 
infrastrukturu, včetně možností dobíjení a 
doplňování paliva; v případě podpory 
týkající se nízkoemisních vozidel 
povinnost předložit časový rozvrh pro 
postupné snižování podpory;

d) poskytovat investice zaměřené na 
urychlení přechodu na udržitelná řešení v 
oblasti multimodální mobility, jako je 
finanční podpora nebo fiskální pobídky 
pro přístup k vozidlům s nulovými a 
nízkými emisemi, a podpořit rozvoj trhu s 
ojetými vozidly s nulovými a nízkými 
emisemi; podporovat vytváření a rozvoj 
integrovaných služeb mobility, jakož i 
dodávání digitálních aplikací a provádění 
nedigitálních iniciativ k propojení 
uživatelů na podporu sdílené mobility;

Pozměňovací návrh 58

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. e

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

e) poskytnout bezplatný přístup k 
veřejné dopravě nebo upravené tarify pro 
přístup k veřejné dopravě, jakož i podporu 
udržitelné mobility na požádání a 
sdílených služeb v oblasti mobility;

e) pomáhat provozovatelům veřejné 
dopravy a podporovat využívání cenově 
dostupné a přístupné veřejné dopravy a 
zvyšovat kvalitu jejích služeb, pokud jde o 
jízdní řády, četnost spojů a dochvilnost, 
zejména ve venkovských oblastech a 
oblastech s převážně zranitelnými 
domácnostmi, poskytovat pokud možno 
bezplatný přístup k veřejné dopravě nebo 
sociální dopravní tarify, poskytovat 
podporu udržitelné mobility na požádání a 
služeb sdílené mobility, podněcovat 



PE704.623v02-00 36/53 AD\1255214CS.docx

CS

obnovu vozového parku čisté městské 
dopravy a věnovat zvláštní pozornost 
oblastem, které se potýkají s 
demografickými problémy a omezenou 
dostupností, jako např. vylidněné oblasti;

Pozměňovací návrh 59

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) podporovat veřejné a soukromé 
subjekty při rozvoji a poskytování cenově 
dostupných služeb v oblasti mobility a 
dopravy s nulovými nebo nízkými emisemi 
a vyšší míru využívání přitažlivých 
možností aktivní mobility pro venkovské, 
ostrovní, horské, odlehlé a méně přístupné 
oblasti nebo pro méně rozvinuté regiony a 
území, včetně méně rozvinutých 
příměstských oblastí.

f) podporovat veřejné a soukromé 
subjekty při rozvoji a poskytování cenově 
dostupných  a efektivních služeb v oblasti 
mobility a dopravy s nulovými nebo 
nízkými emisemi a vyšší míru využívání 
přitažlivých, přístupných a bezpečných 
možností aktivní mobility, jako je finanční 
podpora nákupu a leasingu jízdních kol, 
jakož i odpovídající infrastruktury pro 
venkovské, odlehlé a další znevýhodněné 
oblasti;

Pozměňovací návrh 60

Návrh nařízení
Čl. 6 – odst. 2 – písm. f a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

fa) poskytovat domácnostem 
postiženým chudobou v oblasti mobility 
cílené informace, individualizované 
poradenství, budování kapacit, podporu 
odborné přípravy a informace o 
udržitelných a cenově dostupných 
alternativních možnostech mobility.

Pozměňovací návrh 61

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – návětí



AD\1255214CS.docx 37/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Fond nepodpoří a odhadované 
celkové náklady plánů nesmí zahrnovat 
opatření ve formě přímé podpory příjmů 
podle čl. 3 odst. 2 tohoto nařízení týkající 
se domácností, které již mají prospěch z:

1. Fond nepodpoří a odhadované 
celkové náklady plánů nesmí zahrnovat 
opatření ve formě přímé podpory příjmů 
podle čl. 3 odst. 2 tohoto nařízení, pokud 
tato opatření doplňují podporu 
poskytovanou domácnostem, které již mají 
prospěch z:

Pozměňovací návrh 62

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) veřejného zásahu do výše cen 
paliv, na který se vztahuje kapitola IVa 
směrnice 2003/87/ES;

vypouští se

Pozměňovací návrh 63

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pokud dotčený členský stát ve svém 
plánu doloží, že veřejné zásahy uvedené v 
odstavci 1 plně nekompenzují navýšení 
ceny vyplývající ze začlenění odvětví 
budov a silniční dopravy do oblasti 
působnosti směrnice 2003/87/ES, může 
být přímá podpora příjmů začleněna do 
odhadovaných celkových nákladů v 
mezích navýšení ceny, které není plně 
kompenzováno.

2. Pokud dotčený členský stát ve svém 
plánu doloží, že veřejné zásahy uvedené v 
odstavci 1 plně nekompenzují náklady 
spojené s přechodem na klimatickou 
neutralitu, může být přímá podpora příjmů 
začleněna do odhadovaných celkových 
nákladů v mezích navýšení ceny, které není 
plně kompenzováno.

Pozměňovací návrh 64

Návrh nařízení
Čl. 8 – nadpis



PE704.623v02-00 38/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Přenášení přínosů na domácnosti, 
mikropodniky a uživatele dopravy

Přenášení přínosů na domácnosti, 
mikropodniky, malé podniky a uživatele 
dopravy

Pozměňovací návrh 65

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou začlenit do 
odhadovaných celkových nákladů finanční 
podporu poskytovanou veřejným nebo 
soukromým subjektům jiným než 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a zranitelným uživatelům 
dopravy, pokud tyto subjekty provádějí 
opatření a investice, které budou v 
konečném důsledku ku prospěchu 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a zranitelným uživatelům 
dopravy.

Členské státy mohou začlenit do 
odhadovaných celkových nákladů finanční 
podporu poskytovanou veřejným nebo 
soukromým subjektům jiným než 
zranitelným domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a malým podnikům a 
zranitelným uživatelům dopravy, pokud 
tyto subjekty provádějí opatření a 
investice, které budou v konečném 
důsledku ku prospěchu zranitelným 
domácnostem, zranitelným 
mikropodnikům a malým podnikům a 
zranitelným uživatelům dopravy.

Pozměňovací návrh 66

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy stanoví nezbytné zákonné a 
smluvní záruky, aby zajistily, že veškeré 
přínosy budou přeneseny na domácnosti, 
mikropodniky a uživatele dopravy.

Členské státy stanoví nezbytné zákonné a 
smluvní záruky, aby zajistily, že veškeré 
přínosy budou přeneseny na domácnosti, 
mikropodniky, malé podniky a uživatele 
dopravy.

Pozměňovací návrh 67

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1



AD\1255214CS.docx 39/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Finanční krytí na provádění fondu 
na období 2025–2027 činí 23 700 000 000 
EUR v běžných cenách.

1. Plánovaná výše finančního krytí 
na provádění fondu na období 2023–2027 
činí 23 700 000 000 EUR v běžných 
cenách. Jeho konečná výše však bude 
projednána v rámci rozpočtu EU po 
důkladném a aktualizovaném posouzení 
nákladů na transformaci a dostupných 
zdrojů.

Pozměňovací návrh 68

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Finanční krytí na provádění fondu 
na období 2028–2032 činí 48 500 000 000 
EUR v běžných cenách pod podmínkou 
dostupnosti částek do výše ročních stropů 
příslušného víceletého finančního rámce 
uvedených v článku 312 Smlouvy o 
fungování EU.

2. Plánovaná výše finančního krytí 
na provádění fondu na období 2028–2034 
činí 48 500 000 000 EUR v běžných 
cenách. Jeho konečná výše se však stanoví 
během jednání o příštím víceletém 
finančním rámci.

Pozměňovací návrh 69

Návrh nařízení
Čl. 10 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy mohou do svého 
plánu začlenit jako součást odhadovaných 
celkových nákladů platby za další 
technickou podporu podle článku 7 
nařízení (EU) 2021/240 a částky 
hotovostních příspěvků pro účely dané 
složky členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení (EU) 2021/523. Tyto 
náklady nepřekročí 4 % celkového 
finančního přídělu na daný plán a příslušná 
opatření, stanovená v plánu, musí být v 
souladu s této nařízením.

3. Členské státy mohou do svého 
plánu začlenit jako součást odhadovaných 
celkových nákladů platby za další 
technickou podporu podle článku 7 
nařízení (EU) 2021/240 a částky 
hotovostních příspěvků pro účely dané 
složky členského státu podle příslušných 
ustanovení nařízení (EU) 2021/523. Tyto 
náklady nepřekročí 4 % celkového 
finančního přídělu na daný plán a příslušná 
opatření, stanovená v plánu, musí být v 
souladu s této nařízením. V případě 
potřeby může členský stát navíc 



PE704.623v02-00 40/53 AD\1255214CS.docx

CS

navrhnout provedení dalších opatření 
technické pomoci na posílení kapacity a 
efektivnosti veřejných orgánů a subjektů, 
příjemců a příslušných partnerů, která 
jsou nezbytná pro účinnou správu a 
využívání fondů.

Pozměňovací návrh 70

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Podpora v rámci fondu doplňuje 
podporu poskytovanou v rámci jiných 
fondů, programů a nástrojů Unie. Opatření 
a investice podporované fondem mohou 
obdržet podporu z jiných fondů, programů 
a nástrojů Unie, pokud tato podpora 
nepokrývá tutéž nákladovou položku.

1. Podpora v rámci fondu doplňuje 
podporu poskytovanou v rámci jiných 
unijních, vnitrostátních a v příslušných 
případech regionálních fondů, programů a 
nástrojů. Opatření a investice podporované 
fondem mohou obdržet podporu z jiných 
fondů, programů a nástrojů Unie, pokud 
tato podpora nepokrývá tutéž nákladovou 
položku.

Pozměňovací návrh 71

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Podpora z fondu se využívá 
součinně, doplňkově, soudržně a v 
souladu s dalšími fondy, programy a 
nástroji na úrovni Unie, na vnitrostátní a 
případně na regionální úrovni, zejména s 
Modernizačním fondem zřízeným 
směrnicí 2003/87/ES, programem 
InvestEU, Nástrojem pro technickou 
podporu, Nástrojem pro oživení a 
odolnost a fondy, na něž se vztahuje 
nařízení (EU) 2021/1060.

Pozměňovací návrh 72



AD\1255214CS.docx 41/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Maximální finanční příděl se 
vypočte pro každý členský stát postupem 
stanoveným v příloze I a II.

1. Minimální a maximální finanční 
příděl se vypočte pro každý členský stát 
postupem stanoveným v příloze I a II a 
musí být přiměřený, umožňovat každému 
členskému státu smysluplná opatření a 
vést k hmatatelným výsledkům pro občany 
v celé Evropské unii.

Pozměňovací návrh 73

Návrh nařízení
Článek 13 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 13a
Předběžné financování

1. Pokud Komise přijme prováděcí akt 
podle čl. 16 odst. 1, vyplatí  členskému 
státu, který při předložení plánu požádá o 
předběžné financování, předběžnou 
platbu ve výši až 13 % finančního 
příspěvku. Odchylně od čl. 116 odst. 1 
nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 
provede Komise odpovídající platbu pokud 
možno do dvou měsíců poté, co přijala 
právní závazek uvedený v článku 18.
2. V případě předběžného financování 
podle odstavce 1 se finanční příspěvky 
úměrně upraví.

Pozměňovací návrh 74

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy přispějí nejméně k 50 
% celkových odhadovaných nákladů 

1. Příspěvek členských států ve výši 
50 % může být přizpůsoben na základě 



PE704.623v02-00 42/53 AD\1255214CS.docx

CS

jejich plánů. důkladného posouzení dopadů s ohledem 
na jejich rozdílné výchozí pozice a úrovně 
příjmů, jako je HDP na obyvatele, s 
referenčním obdobím až do roku 2022, 
aby se zohlednily výjimečné okolnosti.

Pozměňovací návrh 75

Návrh nařízení
Čl. 14 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mimo jiné použijí 
příjmy z dražby svých povolenek v souladu 
s kapitolou IVa směrnice 2003/87/ES na 
svůj vnitrostátní příspěvek k celkovým 
odhadovaným nákladům uvedeným v 
jejich plánech.

vypouští se

Pozměňovací návrh 76

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) zda plán představuje reakci na 
sociální dopad na zranitelné domácnosti, 
zranitelné mikropodniky a zranitelné 
uživatele dopravy v dotčeném členském 
státě a na výzvy, jimž tito čelí a jež 
vyplývají z vytvoření systému obchodování 
s emisemi pro budovy a silniční dopravu 
zřízeného podle kapitoly IVa směrnice 
2003/87/ES, zejména domácnosti trpící 
energetickou chudobou, a zda náležitě 
zohledňuje výzvy určené v posouzeních 
Komise týkajících se aktualizace 
integrovaného vnitrostátního plánu v 
oblasti energetiky a klimatu dotčeného 
členského státu a jeho pokroku podle čl. 9 
odst. 3 a článku 13 a 29 nařízení (EU) 
2018/1999, jakož i v doporučeních Komise 
členským státům vydaným podle článku 34 
nařízení (EU) 2018/1999 s ohledem na 

i) zda plán představuje přiměřenou a 
účinnou reakci na sociální dopad nákladů 
spojených s transformací pro zranitelné 
domácnosti, zranitelné mikropodniky a 
malé podniky a zranitelné uživatele 
dopravy v dotčeném členském státě, a 
přiměřenou a účinnou reakci na výzvy, 
kterým tito čelí, zejména pokud jde o 
domácnosti, jež se potýkají s energetickou 
chudobou a chudobou v oblasti mobility, 
zda náležitě zohledňuje výzvy určené v 
posouzeních Komise týkajících se 
aktualizace integrovaného vnitrostátního 
plánu v oblasti energetiky a klimatu 
dotčeného členského státu a jeho pokroku 
podle čl. 9 odst. 3 a článku 13 a 29 nařízení 
(EU) 2018/1999, jakož i v doporučeních 
Komise členským státům vydaným podle 
článku 34 nařízení (EU) 2018/1999 s 



AD\1255214CS.docx 43/53 PE704.623v02-00

CS

dlouhodobý cíl klimatické neutrality Unie 
do roku 2050. Přitom se zohlední zvláštní 
výzvy a finanční příděl dotčeného 
členského státu;

ohledem na klimatické a energetické cíle 
Unie stanovené pro rok 2030 a na 
dlouhodobý cíl klimatické neutrality Unie 
do roku 2050. Přitom se zohlední zvláštní 
výzvy a finanční příděl dotčeného 
členského státu;

Pozměňovací návrh 77

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) zda plán obsahuje opatření a 
investice, které přispějí k zelené 
transformaci, včetně toho, zda se zabývá 
výzvami z této transformace vyplývajícími, 
a které zejména přispívají k uskutečnění 
cílů Unie v oblasti klimatu a energetiky do 
roku 2030 a milníků pro rok 2030 v rámci 
strategie mobility.

iii) zda plán obsahuje opatření a 
investice, které řeší sociální dopady a 
přispějí k zelené transformaci a které 
zejména přispívají k uskutečnění cílů EU v 
oblasti klimatu a energetiky do roku 2030 a 
2050, milníků pro rok 2030 v rámci 
strategie mobility a závazků, které se týkají 
dosažení cílů OSN v oblasti udržitelného 
rozvoje, jakož i cílů v rámci evropského 
pilíře sociálních práv.

Pozměňovací návrh 78

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. a – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) zda byli zapojeni sociální partneři 
a příslušné zúčastněné strany a zda byly 
plány vypracovány prostřednictvím 
odpovídajícího konzultačního procesu v 
souladu s evropským kodexem chování 
pro partnerskou spolupráci (nařízení 
Komise v přenesené pravomoci č. 
240/2014) a čl. 3 odst. 3 písm. a) (novým);

Pozměňovací návrh 79

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. a – bod iii b (nový)



PE704.623v02-00 44/53 AD\1255214CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiib) zda plán obsahuje analýzu dopadu 
na rovnost žen a mužů a vysvětlení toho, 
jak mají opatření a investice řešit 
genderový rozměr energetické chudoby a 
chudoby v oblasti mobility.

Pozměňovací návrh 80

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. b – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) zda se očekává, že plán bude mít v 
dotčeném členském státě trvalý dopad na 
výzvy, kterými se zabývá, a zejména na 
zranitelné domácnosti, zranitelné 
mikropodniky a zranitelné uživatele 
dopravy, především pak domácnosti trpící 
energetickou chudobou;

i) zda se očekává, že plán bude mít v 
dotčeném členském státě trvalý dopad na 
výzvy, kterými se zabývá, a zejména na 
zranitelné domácnosti, zranitelné 
mikropodniky a malé podniky a zranitelné 
uživatele dopravy, především pak 
domácnosti trpící energetickou chudobou a 
chudobou v oblasti mobility;

Pozměňovací návrh 81

Návrh nařízení
Čl. 15 – odst. 2 – písm. c – bod iii a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iiia) zda jsou opatření a investice 
doprovázeny doplňkovými opatřeními, 
která jsou nezbytná k účinnému řešení 
energetické chudoby a chudoby v oblasti 
mobility.

Pozměňovací návrh 82

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 1



AD\1255214CS.docx 45/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Pokud sociální plán pro klimatická 
opatření, včetně příslušných milníků a cílů, 
již dotčený členský stát nemůže uskutečnit, 
ať už zcela, nebo částečně, z důvodu 
objektivních okolností, zejména kvůli 
vlastním přímým dopadům systému 
obchodování s emisemi pro budovy a 
silniční dopravu zřízeného podle kapitoly 
IVa směrnice 2003/87/ES, může dotčený 
členský stát předložit Komisi změnu svého 
plánu za účelem provedení nezbytných a 
řádně odůvodněných úprav. Členské státy 
mohou požádat o technickou podporu pro 
vypracování této žádosti.

1. Pokud sociální plán pro klimatická 
opatření, včetně příslušných milníků a cílů, 
již dotčený členský stát nemůže uskutečnit, 
ať už zcela, nebo částečně, z důvodu 
objektivních okolností, zejména kvůli 
vlastním přímým nákladům spojeným s 
přechodem na klimatickou neutralitu, 
může dotčený členský stát předložit 
Komisi změnu svého plánu za účelem 
provedení nezbytných a řádně 
odůvodněných úprav. Členské státy mohou 
požádat o technickou podporu pro 
vypracování této žádosti.

Pozměňovací návrh 83

Návrh nařízení
Čl. 17 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Do 15. března 2027 každý dotčený 
členský stát posoudí vhodnost svých plánů 
s ohledem na vlastní přímé dopady 
systému obchodování s emisemi pro 
budovy a silniční dopravu zřízeného podle 
kapitoly IVa směrnice 2003/87/ES. Tato 
posouzení se předloží Komisi jako součást 
zprávy o pokroku předkládané každé dva 
roky podle článku 17 nařízení (EU) 
2018/1999.

5. Do 15. března 2027 každý dotčený 
členský stát posoudí vhodnost svých plánů 
s ohledem na cíl snížit energetickou 
chudobu a chudobu v oblasti mobility, 
zmírnit náklady spojené s transformací a 
zároveň splnit cíle Unie v oblasti 
energetiky a klimatu. Tato posouzení se 
předloží Komisi jako součást zprávy o 
pokroku předkládané každé dva roky podle 
článku 17 nařízení (EU) 2018/1999.

Pozměňovací návrh 84

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Poté, co Komise přijme rozhodnutí 
uvedené v článku 16, včas uzavře s 
dotčeným členským státem dohodu, jež 

1. Poté, co Komise přijme rozhodnutí 
uvedené v článku 16, včas uzavře s 
dotčeným členským státem dohodu, jež 



PE704.623v02-00 46/53 AD\1255214CS.docx

CS

představuje individuální právní závazek ve 
smyslu nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 
na období 2025–2027. Tato dohoda může 
být uzavřena nejdříve jeden rok před 
rokem zahájení dražeb podle kapitoly IVa 
směrnice 2003/87/ES.

představuje individuální právní závazek ve 
smyslu nařízení (EU, Euratom) 2018/1046 
na období 2023–2027.

Pozměňovací návrh 85

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Individuální právní závazek na 
období 2028–2032 se uzavře v závislosti 
na dostupnosti částek uvedených v čl. 9 
odst. 2 tohoto nařízení v rámci ročních 
stropů víceletého finančního rámce podle 
článku 312 Smlouvy o fungování EU.

2. Individuální právní závazek na 
období 2028–2034 se uzavře v závislosti 
na dostupnosti částek uvedených v čl. 9 
odst. 2 tohoto nařízení v rámci ročních 
stropů víceletého finančního rámce podle 
článku 312 Smlouvy o fungování EU.

Pozměňovací návrh 86

Návrh nařízení
Čl. 18 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Rozpočtové závazky mohou být 
založeny na souhrnných závazcích a 
případně mohou být rozděleny do ročních 
splátek rozložených do několika let.

3. Rozpočtové závazky mohou být 
založeny na souhrnných závazcích.

Pozměňovací návrh 87

Návrh nařízení
Čl. 19 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Pokud do dvanácti měsíců ode dne 
uzavření příslušných dohod uvedených v 
článku 18 nebylo dosaženo žádného 
hmatatelného pokroku z hlediska 
veškerých relevantních milníků a cílů ze 

7. Pokud do dvanácti měsíců ode dne 
uzavření příslušných dohod uvedených v 
článku 18 nebylo dosaženo žádného 
hmatatelného pokroku z hlediska 
veškerých relevantních milníků a cílů ze 



AD\1255214CS.docx 47/53 PE704.623v02-00

CS

strany dotčeného členského státu, Komise 
vypoví příslušné dohody uvedené v článku 
18 a zruší vyčlenění dané částky 
finančního přídělu. Komise přijme 
rozhodnutí o vypovězení dohod uvedených 
v článku 18 poté, co poskytne dotčenému 
členskému státu možnost předložit své 
připomínky do dvou měsíců od sdělení 
posouzení Komise týkající se toho, že 
nebylo dosaženo žádného hmatatelného 
pokroku.

strany dotčeného členského státu, Komise 
vypoví příslušné dohody uvedené v článku 
18 a zruší vyčlenění dané částky 
finančního přídělu. Jakékoli předběžné 
financování podle článku [13a] musí být v 
plné výši vráceno. Komise přijme 
rozhodnutí o vypovězení dohod uvedených 
v článku 18 poté, co poskytne dotčenému 
členskému státu možnost předložit své 
připomínky do dvou měsíců od sdělení 
posouzení Komise týkající se toho, že 
nebylo dosaženo žádného hmatatelného 
pokroku.

Pozměňovací návrh 88

Návrh nařízení
Čl. 21 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Komise a dotčené členské státy podpoří 
úměrně svým příslušným pravomocem 
synergie a zajistí účinnou koordinaci mezi 
fondem a jinými programy a nástroji Unie, 
včetně Programu InvestEU, Nástroje pro 
technickou podporu, Nástroje pro oživení a 
odolnost a fondů, na které se vztahuje 
nařízení (EU) 2021/1060. Za tímto účelem:

Komise a dotčené členské státy podpoří 
úměrně svým příslušným pravomocem 
synergie a zajistí účinnou koordinaci mezi 
fondem a jinými programy a nástroji Unie, 
včetně Modernizačního fondu, Programu 
InvestEU, Nástroje pro technickou 
podporu, Nástroje pro oživení a odolnost a 
fondů, na které se vztahuje nařízení (EU) 
2021/1060. Za tímto účelem:

Pozměňovací návrh 89

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 1 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) podrobné kvantitativní informace o 
počtu domácností trpících energetickou 
chudobou;

a) podrobné kvantitativní informace a 
rozčleněné údaje o počtu domácností 
trpících energetickou chudobou a 
chudobou v oblasti mobility a o změnách 
od poslední zprávy, za použití definice 
navržené v jejich plánu;



PE704.623v02-00 48/53 AD\1255214CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 90

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) případně podrobné informace o 
pokroku na cestě k dosažení orientačního 
vnitrostátního cíle snížit počet domácnosti 
trpících energetickou chudobou;

b) případně podrobné informace o 
pokroku na cestě k dosažení orientačního 
vnitrostátního cíle snížit počet domácnosti 
trpících energetickou a chudobou v oblasti 
mobility;

Pozměňovací návrh 91

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) podrobné informace o výsledcích 
opatření a investic uvedených v jejich 
plánu;

c) podrobné informace o výsledcích 
opatření a investic uvedených v jejich 
plánu, zejména pokud jde o případné 
snížení emisí a počet příjemců;

Pozměňovací návrh 92

Návrh nařízení
Čl. 23 – odst. 1 – písm. f

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

f) v roce 2027 posouzení plánu 
uvedené v čl. 17 odst. 5 s ohledem na 
skutečné přímé dopady systému 
obchodování s emisemi pro budovy a 
silniční dopravu zřízeného podle kapitoly 
IVa směrnice 2003/87/ES;

f) v roce 2027 posouzení plánu 
uvedené v čl. 17 odst. 5 s ohledem na 
náklady spojené s transformací;

Pozměňovací návrh 93

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 1



AD\1255214CS.docx 49/53 PE704.623v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do 1. července 2028 předloží 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů hodnotící zprávu 
o provádění a fungování fondu.

1. Do 1. července 2024 předloží 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů předběžnou 
hodnotící zprávu o provádění a fungování 
fondu.

Pozměňovací návrh 94

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 1 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1a. Do 1. července 2026 předloží 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů hodnotící 
zprávu o provádění a fungování fondu.

Pozměňovací návrh 95

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Do 31. prosince 2033 předloží 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů nezávislou 
hodnotící zprávu ex post.

2. Do 31. prosince 2033 předloží 
Komise Evropskému parlamentu, Radě, 
Evropskému hospodářskému a sociálnímu 
výboru a Výboru regionů nezávislou 
hodnotící zprávu ex post o využívání fondu 
v letech 2023–2034.

Pozměňovací návrh 96

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. V hodnotící zprávě se zejména 3. V hodnotící zprávě se zejména 



PE704.623v02-00 50/53 AD\1255214CS.docx

CS

posoudí, do jaké míry bylo dosaženo cílů 
fondu stanovených v článku 1, účinnost 
využívání zdrojů a přidaná hodnota Unie. 
Posoudí se, zda jsou všechny cíle a 
opatření stanovené v článku 6 i nadále 
relevantní s ohledem na dopad systému 
obchodování s emisemi pro budovy a 
silniční dopravu na emise skleníkových 
plynů podle kapitoly IVa směrnice 
2003/87/ES a na dopad vnitrostátních 
opatření přijatých za účelem splnění 
závazného každoročního snižování emisí 
skleníkových plynů ze strany členských 
států podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/84263. 
Rovněž se zváží, zda je i nadále relevantní 
finanční krytí fondu v souvislosti s 
možnými změnami týkajícími se dražeb 
povolenek v rámci systému obchodování s 
emisemi pro budovy a silniční dopravu 
podle kapitoly IVa směrnice 2003/87/ES, 
a jiná relevantní hlediska.

posoudí, do jaké míry bylo dosaženo cílů 
fondu stanovených v článku 1, účinnost 
využívání zdrojů a přidaná hodnota Unie. 
Posoudí se, zda jsou všechny cíle a 
opatření stanovené v článku 6 i nadále 
relevantní s ohledem na případný dopad 
opatření přijatých na unijní i vnitrostátní 
úrovni v procesu zelené transformace za 
účelem dosažení cíle klimatické neutrality, 
dopad vnitrostátních opatření přijatých za 
účelem splnění závazného každoročního 
snižování emisí skleníkových plynů ze 
strany členských států podle nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/84263 a pokrok při provádění cílů v 
rámci evropského pilíře sociálních práv. 
Rovněž se posoudí, do jaké míry zůstává 
finanční krytí fondu relevantní s ohledem 
na možný vývoj nákladů spojených s 
transformací, a další relevantní hlediska, 
jako je vývoj cen energie a surovin 
nezbytných pro zelenou transformaci.

__________________ __________________
63 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/842 ze dne 30. května 2018 o 
závazném každoročním snižování emisí 
skleníkových plynů členskými státy v 
období 2021–2030 přispívajícím k 
opatřením v oblasti klimatu za účelem 
splnění závazků podle Pařížské dohody a o 
změně nařízení (EU) č. 525/2013 (Úř. věst. 
L 156, 19.6.2018, s. 26).

63 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/842 ze dne 30. května 2018 o 
závazném každoročním snižování emisí 
skleníkových plynů členskými státy v 
období 2021–2030 přispívajícím k 
opatřením v oblasti klimatu za účelem 
splnění závazků podle Pařížské dohody a o 
změně nařízení (EU) č. 525/2013 (Úř. věst. 
L 156, 19.6.2018, s. 26).

Pozměňovací návrh 97

Návrh nařízení
Čl. 24 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Hodnotící zpráva ex post sestává z 
celkového posouzení fondu a obsahuje 
informace o jeho dopadu.

5. Hodnotící zpráva sestává z 
celkového posouzení fondu a obsahuje 
informace o jeho dopadu.

Pozměňovací návrh 98



AD\1255214CS.docx 51/53 PE704.623v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Použije se ode dne, kdy členské státy 
uvedou v platnost právní a správní 
předpisy nezbytné pro dosažení souladu se 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) [rrrr/ččč]64 , kterou se mění 
směrnice 2003/87/ES, pokud jde o 
kapitolu IVa směrnice 2003/87/ES.

Použije se počínaje rokem 2023.

__________________ __________________
64 [Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) rrrr/ččč…. (Úř. věst. …..).] 
[Směrnice, kterou se mění směrnice 
2003/87/ES]

64 [Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) rrrr/ččč…. (Úř. věst. …..).] 
[Směrnice, kterou se mění směrnice 
2003/87/ES]



PE704.623v02-00 52/53 AD\1255214CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení Sociálního fondu pro klimatická opatření

Referenční údaje COM(2021)0568 – C9-0324/2021 – 2021/0206(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

EMPL
13.9.2021

ENVI
13.9.2021

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

TRAN
13.9.2021

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Leila Chaibi
29.10.2021

Článek 58 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
11.11.2021

Projednání ve výboru 7.2.2022

Datum přijetí 28.4.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

44
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, Erik 
Bergkvist, Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, 
Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Ismail Ertug, Gheorghe 
Falcă, Giuseppe Ferrandino, Carlo Fidanza, Mario Furore, Søren Gade, 
Isabel García Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Elena Kountoura, 
Julie Lechanteux, Bogusław Liberadzki, Peter Lundgren, Benoît 
Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-Jean Marinescu, 
Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana Plumb, Tomasz Piotr 
Poręba, Dominique Riquet, Massimiliano Salini, Vera Tax, Barbara 
Thaler, István Ujhelyi, Henna Virkkunen, Petar Vitanov, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Leila Chaibi, Clare Daly, Pär Holmgren



AD\1255214CS.docx 53/53 PE704.623v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

44 +
ECR Carlo Fidanza, Tomasz Piotr Poręba, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Julie Lechanteux, Philippe Olivier

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Karolin Braunsberger-Reinhold, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Barbara Thaler, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Jan-Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Erik Bergkvist, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Bogusław 
Liberadzki, Rovana Plumb, Vera Tax, István Ujhelyi, Petar Vitanov

The Left Leila Chaibi, Clare Daly, Elena Kountoura

Verts/ALE Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Pär Holmgren, Tilly Metz

1 -
ECR Peter Lundgren

3 0
PPE Henna Virkkunen

Renew Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


